Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SA: CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO

 Minuta da Ata da 95.ª Reunião Ordinária da CT-SA - 13/02/2020- 9h30min.

DAE S/A – Jundiaí - Av. Alexandre Ludke, 1500 - Vila Bandeirantes, Jundiaí - SP, 13214-020

(Sala De Treinamento - Ao lado do Auditório)

Página 1 de 3

Membros presentes

Entidade Representante

ABES-SP Luis Eduardo Gregolin Grisotto (T)

AEAA Atibaia e

Região
José Roberto do Prazo Júnior (T)

AEJ Jaime Ramiro (T)

ASSEMAE Sabrina Rodrigues da Cruz (S)

BRK AMBIENTAL

LIMEIRA

Laila Fernanda Bortolan (S)

Sthefany Kuhl (S)

BRK AMBIENTAL

SUMARÉ
Mona Lisie Pavan Ribeiro (T)

CDRS
André Luiz Xavier de Macedo Barreto

(T)

CETESB Adilson José Rossini (T)

Cia de Saneamento de

Jundiaí
José Augusto Aguiar (T)

CIS Regina de Fátima Boni Valente (T)

 Rafael Costa Vaz (S)

Clean Environment

Brasil
Neimar de Almeida Sá Pedro (S)

CODEN Jaqueline Carraro Socci (S)

DAE Jundiai Paola Renata Castello (S)

DAE Valinhos Marcello César Lino (T)

DAEE
Marco Antonio Garcia de Almeida (T)

Thalita Benetello (S)

FT/UNICAMP

Maria Aparecida Carvalho de Medeiros

(T)

Adilson José Rossini (S)

P.M de Campo Limpo

Paulista
Sandra Araújo (T)

P.M de Itatiba Dennis Lai (T)

P.M de Jaguariúna Silvana Turolla Broleze (T)

P.M de Rio das Pedras Murilo Cesar Merloto (T)

P.M de Saltinho Ariella M.de O. Montebello (T)

P.M de Várzea Paulista Rafael Tamberlini (S)

SAEAN Luís Gustavo Theodoro dos Santos (T)

SANASA Sabrina Rodrigues da Cruz (T)

SANEBAVI

Sérgio Antunes da Silva (T)

Mara Letelian Leite Reis (S)

Mariana Carolina Rossi de Andrade (S)

SEMAE
Hugo Marcos Piffer Leme (T)

Letícia dos Santos Santiago (S)

UNICAMP Ricardo de Lima Isaac (T)

Membros Ausentes

Entidade

ABCON

AEAA - Americana

BRK Ambiental Rio Claro

BRK Ambiental Santa Gertrudes

CISBRA

CPFL Renováveis

DAAE – Rio Claro

DAE Americana

DAE Santa Bárbara d´Oeste

P.M de Analândia

P.M. de Cordeirópolis

P.M de Iracemápolis

P.M de Limeira

P.M de Louveira

P.M de Sumaré

PUC Campinas

Rotary Internacional – D4590

SAA

SAAE Atibaia

SAAE Cordeirópolis

SAAE Salto

SUCEN - Campinas

UNICA

Entidade Representante

P.M Saltinho Caroline Almeida Goes

SANASA Alexander Silva

SABESP José Freitas do Nascimento

LWS Jair Santiles

 (T) - Titular     (S) - Suplente       (R) – Representante

Aos treze dias do mês de Fevereiro de 2020, nas

dependências do DAE S/A – Jundiaí - Av. Alexandre Ludke,

1500 - Vila Bandeirantes, Jundiaí - SP, realizou-se a 95ª

Reunião Ordinária da CT-SA.

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SA: CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO

 Minuta da Ata da 95.ª Reunião Ordinária da CT-SA - 13/02/2020- 9h30min.

DAE S/A – Jundiaí - Av. Alexandre Ludke, 1500 - Vila Bandeirantes, Jundiaí - SP, 13214-020

(Sala De Treinamento - Ao lado do Auditório)

Página 2 de 3

Pauta: A pauta e a convocação da reunião foram enviadas

aos presentes por meio de mensagem eletrônica no dia 05 de

Fevereiro de 2020. 1. Abertura da 95ª Reunião Ordinária:

A abertura da reunião foi realizada pela Coordenadora da CT-

SA Ariella Machado de Oliveira Montebello, que solicitou

aos presentes a aceitação da pauta enviada via e-mail, e, não

havendo manifestações contrárias, deu-se início à reunião. 2.

Aprovação da ATA da 94ª Reunião Ordinária da CT-SA:

A Coordenadora da CT-SA Ariella Machado de Oliveira

Montebello apresentou a Minuta da Ata da 94ª Reunião

Ordinária, que foi aprovada por unanimidade. 3. Plano de

Trabalho da CT-SA, apresentado e aprovado em reunião

Plenária ocorrida em 13/12/2019: Houve leitura do Plano

de trabalho aprovado em 13/12/2019. Verificação dos tópicos

principais das atividades A, B e C, abertas em tela expandida

para os participantes da reunião. 4. Indicação de membro da

CT-SA para o curso de Pós-Graduação em

Gerenciamento de Recursos Hídricos: Houve apenas uma

pessoa interessada (Letícia – SEMAE), com manifestação

realizada via e-mail e presencialmente, a qual terá a vaga

encaminhada para a secretaria executiva, com posterior

retorno para sua efetivação junto à universidade que oferece o

curso. 5. Definição de data, local e palestras para o 5º

Seminário da CT-SA em Maio de 2020: Houve propostas

sobre a realização do seminário com 4 palestras em 1 dia. 2

palestras de manhã e 2 a tarde. Ou 3 de manhã e 2 a tarde. O

qual foi definido para o dia 21/05/2020 (quinta feira o dia

todo). Foi definido que cada GT deverá enviar um assunto

para a definição dos temas, apresentando suas propostas até o

dia 10/03/2020, enviando informações requisitadas pela

Agência de bacias PCJ até 20/03/2020. Foi colocada como

possibilidade a exposição dos artigos da pós EEP no evento.

Foi colocada como possibilidade de participação do Sr. Ivan

(SEMAE Piracicaba) no Seminário da CT-SA, devido ao

interesse quanto ao tema e novidades sobre as possíveis

mudanças na legislação atual. Foi colocada como proposta a

inclusão de eixos de trabalho (exemplo “sustentabilidade nos

serviços de saneamento”, “Sustentabilidade dos serviços de

saneamento nas bacias PCJ”, provocando os palestrantes com

perguntas chave quanto aos seus temas). Foram colocadas

como propostas de temas a sincronia com a política de

saneamento e a política de recursos hídricos e também sobre

o papel das Agências Reguladoras nos resíduos sólidos e

drenagem. Foi comentado que é possível oferecer aos

palestrantes diárias de alimentação e ajudas de custo com

deslocamento. 6. Indicação de 10 membros da CT-SA para

Reunião Conjunta das Câmaras Técnicas para

apresentação do Planejamento Estratégico dos Comitês

PCJ: Foram elencados para participação na reunião de

Planejamento estratégico: Marco Antonio Garcia de Almeida

(DAEE) / Thalita Benetello (DAEE) / Adilson José Rossini

(CETESB / FT Unicamp) / Sabrina Rodrigues da Cruz

(ASSEMAE / SANASA) / Ariella Machado de Oliveira

Montebello (PM Saltinho) / Paola Renata Castello (DAE

Jundiaí) / Luís Eduardo Gregolin Grisotto (ABES SP)  /

Murilo Cesar Merloto (PM Rio das Pedras) / Sandra Araújo

(PM Campo Limpo Paulista) / Silvana Turolla Broleze (PM

Jaguariúna). 7. Andamento dos Grupos de Trabalho: O

trabalho de perdas será encaminhado ao GT Água para

análise. Serão dados 15 dias para contribuições, sendo

estipulado até 10 de Março propostas sobre o texto do

Professor Tadeu. Os GT Esgotos e Resíduos Sólidos

informaram que estão avaliando possibilidades de datas para

reuniões entre seus integrantes, sendo até o momento

realizadas trocas de e-mails com informações e afins. O GT

Drenagem informou que não houve andamento de reuniões

até o momento 8. Informes e outros assuntos: Ao início da

reunião todos foram informados sobre a não apresentação

referente a nova lei do saneamento, a qual havia sido

solicitada por integrantes em reunião anterior, a qual poderá

ser apresentada no seminário a ser realizado em Maio / 2020

(adiado devido a pandemia) ou em reunião específica ao

grupo, sendo considerado que as metas apresentadas no

formato atual da legislação em pauta são de difícil

atendimento. Foi informado que o Professor Tadeu enviou os

arquivos referentes ao assunto do benchmarking de perdas, o

qual será novamente tratado em reunião futura para

apresentação a todos os interessados. Houve compartilhando

sobre diversos eventos ao longo do ano de 2020, sendo:

Evento ASSEMAE entre os dias 10 a 12 de março 2020 na

cidade de Salto / SP. São Paulo Water Week 28 a 30 de

Outubro. Evento Municípios na Logística Reversa no dia

18/02 na CETESB. Evento entre os dias 11 a 15 de Maio

Unicamp de Barão Geraldo sobre a segurança da água.

Congresso ASSEMAE – 15 a 18 de Junho em Gramado.

Após os informativos de eventos, houve menção sobre novas

deliberações do FEHIDRO sobre a fiscalização de projetos,

termos de referência para contratação, com acompanhamento

posterior dos empreendimentos. Definições de rotinas

mínimas de fiscalização em todo o estado pelo DAEE.

Nivelamento de metas para avançar no processo do uso de

Recursos Hídricos. 9. Encerramento: Nada mais havendo a

tratar, a Coordenadora da CT-SA Ariella Machado de

Oliveira Montebello, agradeceu a presença de todos e foi

dada por encerrada a reunião às 12h30min.

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SA: CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO

 Minuta da Ata da 95.ª Reunião Ordinária da CT-SA - 13/02/2020- 9h30min.

DAE S/A – Jundiaí - Av. Alexandre Ludke, 1500 - Vila Bandeirantes, Jundiaí - SP, 13214-020

(Sala De Treinamento - Ao lado do Auditório)

Página 3 de 3

Ariella Machado de Oliveira Montebello

Coordenadora da CT-SA

Luís Eduardo Gregolin Grisotto

Coordenador-adjunto da CT-SA

Murilo Cesar Merloto

Secretário da CT-SA